GABINETE DO VEREADOR RENAN DELFINO

                         MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO E APLAUSOS

A Câmara Municipal de Anchieta, no uso de suas
atribuições, manifesta seu reconhecimento e
aplauso ao projeto “Memórias do Jongo”, uma
iniciativa da Câmara de Dirigentes Lojistas de
Anchieta (CDL Anchieta), com o patrocínio da
Samarco Mineração, que tem como propósito a
valorização e preservação dessa importante
manifestação cultural.
.

Senhores Vereadores,

A Câmara Municipal de Anchieta, no uso de suas atribuições, manifesta seu reconhecimento e

aplauso ao projeto “Memórias do Jongo”, uma iniciativa da Câmara de Dirigentes Lojistas de

Anchieta (CDL Anchieta), com o patrocínio da Samarco Mineração, que tem como propósito a

valorização e preservação dessa importante manifestação cultural.

O Jongo, expressão ancestral de identidade e resistência, representa um legado fundamental
para a história e a cultura afro-brasileira, sendo transmitido de geração em geração por meio
da oralidade, da musicalidade e da dança. A realização deste evento, no dia 20 de março de
2025, no CEU das Artes – Anchieta, reuniu autoridades, representantes da cultura e da
comunidade, promovendo o fortalecimento e a difusão dessa tradição.

Esta moção destaca, em especial, o trabalho do Diretor Presidente da CDL Anchieta, Gerson
Brandão, cuja dedicação e liderança foram essenciais para a concretização deste projeto, e do
Gerente de Cultura de Anchieta, Professor Robinho, padrinho do projeto, que tem atuado
incansavelmente na promoção e valorização da cultura local.

Dessa forma, a Câmara Municipal de Anchieta exalta e parabeniza todos os envolvidos no

desenvolvimento do projeto “Memórias do Jongo”, reconhecendo sua relevância para a cultura

local e seu papel na valorização da identidade e do patrimônio imaterial.

Desta forma, com fundamento no art. 123 do Regimento Interno desta Casa de Leis do

municipio de Anchieta, solicito que encaminhe a presente Moção de Congratulação e Aplausos

a Gerência de Cultura e a Câmara de Dirigentes Lojistas de Ancheta.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340035003700350039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340035003700350039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Plenário Urias Simões dos Santos, 21 de março de 2025.

RENAN DELFINO

VEREADOR

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340035003700350039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340035003700350039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340035003700350039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade utilizando o identificador 340035003700350039003A005000

Assinado eletronicamente por Renan Delfino em 21/03/2025 14:50

Checksum: A960E36487D646AF1CCC3133FEF5A7091DA850191133A73FF5CE8CCB5855E5AE

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340035003700350039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.